

# 2022年3月期 第1四半期 財務・業績の概況

2021年7月30日

会社名 PayPay銀行株式会社 URL <https://www.paypay-bank.co.jp/>  
 代表者 代表取締役社長 田鎖智人 TEL (03) 3344-5210  
 問合せ先責任者 代表取締役副社長 山本智之 中間配当制度の有無 有

(注) 1. 以下に記載する数値は、監査法人による監査を受けておりません。  
 2. 記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。

## 1. 2022年3月期 第1四半期の業績 (2021年4月1日～2021年6月30日)

### (1) 経営成績

	経常収益		業務粗利益		営業経費	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第1四半期	10,246	( 15.1)	5,784	( 22.5)	5,832	( 50.0)
2021年3月期第1四半期	8,895	( 18.4)	4,718	( 25.6)	3,887	( 14.4)
2021年3月期	38,183		20,750		16,560	

	経常利益		四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	円	銭
2022年3月期第1四半期	△ 99	( - )	△ 122	( - )	△ 160	99
2021年3月期第1四半期	743	( 135.8)	554	( 144.0)	729	26
2021年3月期	4,434		3,073		4,044	19

(注) 1. 業務純益 2022年3月期 第1四半期 △98百万円  
 2021年3月期 第1四半期 834百万円

2. パーセント表示は、対前年同期増減率

### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	自己資本比率(国内基準)
	百万円	百万円	%	円 銭	%
2022年3月期第1四半期	1,403,308	57,276	4.0	75,363.87	14.17
2021年3月期第1四半期	1,110,744	55,678	5.0	73,261.31	20.91
2021年3月期	1,340,653	58,371	4.3	76,804.70	14.92

	預金残高	コールマネー残高	貸出金残高	有価証券残高	コールローン残高
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
2022年3月期第1四半期	1,282,809	—	264,148	284,820	100,000
2021年3月期第1四半期	1,033,616	—	101,463	288,546	—
2021年3月期	1,216,890	—	247,268	290,462	65,000

(注) 1. 期末口座数 5,479千口座  
 2. 「自己資本比率」は期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。  
 3. 「自己資本比率(国内基準)」は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(2006年金融庁告示第19号)」に基づき算出しております。

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	中間期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—				
2021年3月期	—	0 00	—	1,610 00	1,610 00

(注) 2022年3月期の期末配当については未定としております。

### 3. その他

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2022年3月期1Q	860,000 株	2021年3月期	860,000 株
② 期末自己株式数	2022年3月期1Q	100,000 株	2021年3月期	100,000 株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2022年3月期1Q	760,000 株	2021年3月期1Q	760,000 株

#### 4. 要約貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	2022年3月期 第1四半期末	2021年3月期 第1四半期末	比 較	(参考) 2021年3月末
( 資 産 の 部 )				
現 金 預 け 金	328,306	424,807	△ 96,500	303,691
コ ー ル ロ ー ン	100,000	—	100,000	65,000
買 入 金 銭 債 権	230,156	144,384	85,771	237,521
金 銭 の 信 託	12,512	12,512	—	12,512
有 価 証 券	284,820	288,546	△ 3,726	290,462
貸 出 金	264,148	101,463	162,685	247,268
外 国 為 替	2,169	844	1,324	2,910
そ の 他 資 産	173,187	130,526	42,661	173,084
(うち中央清算機関差入証拠金)	( 155,210 )	( 115,273 )	( 39,936 )	( 155,210 )
有 形 固 定 資 産	567	631	△ 64	592
無 形 固 定 資 産	7,472	6,954	518	7,508
繰 延 税 金 資 産	275	355	△ 79	324
貸 倒 引 当 金	△ 309	△ 282	△ 27	△ 224
資 産 の 部 合 計	1,403,308	1,110,744	292,563	1,340,653
( 負 債 の 部 )				
預 金	1,282,809	1,033,616	249,193	1,216,890
(うち普通預金)	( 1,141,890 )	( 893,349 )	( 248,541 )	( 1,075,560 )
(うち定期預金)	( 120,556 )	( 117,548 )	( 3,008 )	( 120,730 )
借 用 金	41,000	—	41,000	41,000
そ の 他 負 債	21,835	21,085	750	23,820
賞 与 引 当 金	—	—	—	180
退 職 給 付 引 当 金	322	282	39	308
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	9	6	2	8
ポ イ ン ト 引 当 金	55	75	△ 19	73
繰 延 税 金 負 債	—	—	—	—
負 債 の 部 合 計	1,346,032	1,055,066	290,965	1,282,281
( 純 資 産 の 部 )				
資 本 金	37,250	37,250	—	37,250
資 本 剰 余 金	4,626	4,626	—	4,626
資 本 準 備 金	4,626	4,626	—	4,626
利 益 剰 余 金	21,741	20,567	1,173	23,087
利 益 準 備 金	876	631	244	631
そ の 他 利 益 剰 余 金	20,865	19,936	928	22,455
繰 越 利 益 剰 余 金	20,865	19,936	928	22,455
自 己 株 式	△ 6,994	△ 6,994	—	△ 6,994
株 主 資 本 合 計	56,623	55,450	1,173	57,969
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	652	228	424	401
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	652	228	424	401
純 資 産 の 部 合 計	57,276	55,678	1,597	58,371
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	1,403,308	1,110,744	292,563	1,340,653

## 5. 要約損益計算書

(単位：百万円)

科 目	2022年3月期 第1四半期末	2021年3月期 第1四半期末	比 較	(参考) 2021年3月期
経 常 収 益	10,246	8,895	1,350	38,183
資 金 運 用 収 益	3,652	2,962	690	12,377
（うち貸出金利息）	(3,114)	(2,491)	(622)	(10,442)
（うち有価証券利息配当金）	(369)	(371)	(△1)	(1,479)
役 務 取 引 等 収 益	6,256	5,381	874	23,785
そ の 他 業 務 収 益	249	366	△117	1,066
そ の 他 経 常 収 益	87	184	△96	954
経 常 費 用	10,345	8,151	2,193	33,749
資 金 調 達 費 用	19	36	△17	111
（うち預金利息）	(19)	(36)	(△17)	(111)
役 務 取 引 等 費 用	4,333	3,958	374	16,334
そ の 他 業 務 費 用	22	7	15	55
営 業 経 費	5,832	3,887	1,945	16,560
そ の 他 経 常 費 用	137	261	△124	687
経 常 利 益 （ 損 失 ）	△99	743	△842	4,434
特 別 損 失	0	6	△6	37
税引前四半期純利益（損失）	△99	737	△836	4,396
法人税、住民税及び事業税	84	68	16	1,253
法人税等調整額	△62	115	△177	69
法人税等合計	22	183	△160	1,322
四半期純利益（損失）	△122	554	△676	3,073

## 6. 金融再生法ベースの категорияによる開示

(単位：百万円)

	2021年6月末	2020年6月末	(参考)2021年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	424	307	418
危険債権	11	25	2
要管理債権	266	198	234
正常債権	263,873	101,244	247,005
合計	264,576	101,776	247,660

(注) 上記は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律」に基づくものであります。

## 7. 単体自己資本比率 (国内基準)

(単位：百万円)

	2021年6月末	2020年6月末	(参考)2021年3月末
自己資本比率	14.17%	20.91%	14.92%
自己資本の額	49,433	48,723	50,683
総所要自己資本額	13,946	9,319	13,579

## 8. 利鞘の状況

(単位：%)

	2022年3月期第1四半期	2021年3月期第1四半期	(参考)2021年3月期
資金運用利回り ①	1.42	1.44	1.36
貸出金利回り	4.87	9.98	8.92
有価証券利回り	0.51	0.50	0.49
コールローン利回り	△0.00	0.01	△0.01
預け金等利回り	0.15	0.05	0.06
買入金銭債権利回り	0.19	0.18	0.18
資金調達利回り ②	0.00	0.01	0.00
預金利回り	0.00	0.01	0.01
外部負債利回り	0.00	-	0.00
資金利鞘 ①-②	1.42	1.43	1.35

## 9. 営業経費の状況

(単位：百万円)

	2022年3月期第1四半期	2021年3月期第1四半期	(参考)2021年3月期
人件費	1,104	894	3,681
物件費	4,484	2,797	12,066
うち 減価償却費	686	671	2,704
税金	243	195	811
合計	5,832	3,887	16,560

## 10. 役員、従業員の状況

(単位：人)

	2021年6月末	2020年6月末	(参考)2021年3月末
役員	13	13	13
取締役	9	9	9
監査役	4	4	4
従業員	491	450	469
合計	504	463	482

(注) 従業員は、派遣社員(2021年6月30日現在311人、2020年6月30日現在262人)を除いております。